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CIRCOLARE  3/2018

DICHIARAZIONE IVA ANNUALE 2018
PERIODO DI IMPOSTA 2017

ATTENZIONE:
Con de c orre nz a 2018 la d ic hiaraz ione  de ll’Iv a de ve  e s s e re  p re s e ntata s o ltanto  in  
fo rm a autonom a e ntro  e  non o ltre  il 30/04/2018.
Al fine  d i ade m p ie re  ai nuo v i te rm ini d i tras m is s io ne  te le m atic a de lla d ic hiaraz ione  
iv a, Vi inv it iam o  a p re d is porre  e  ad  inv iarc i la doc um e ntaz io ne  ric hie s ta e ntro  e  non 
o ltre  la d ata de l 15/03/2018.

AI FINI DI UNA CORRETTA PREDIS POS IZIONE DEI DATI PER LA COMPILAZIONE 
DELLA DICHIARAZIONE IVA 2018, VOGLIATE PRODURRE LA S EGUENTE 
DOCUMENTAZIONE, CHE S IA LEGGIBILE, BARRANDO CON UNA X OGNI 
QUADRATINO RELATIVO ALLA DOCUMENTAZIONE INVIATA.

Copia de lle  liquidazioni IVA m ens ili o trim es trali 2017;

Copia del pagamento a m ezzo F24 de ll’Iva a debito anche  s e  com pens ata utilizzando 

altri crediti d’im pos ta.

Copia della liquidazione  IVA annuale ove  vengono riepilogati tutti i valori riportati nelle 

liquidazioni Iva m ens ili o trim es trali del 2017.

Copia de i regis tri iva di tutto il 2017 (per e -m ail)

Copia de l m od. F24 re lativo all’acconto IVA e  indicazione  del m e todo s eguito per il 

calcolo: 

1. s torico; 2. previsionale ; 3. analitico alla data de l 20/12; 4. Non dovuto

Nell'ipotesi di regolarizzazione  di IVA pagata in ritardo, copia de l Mod. F24 e  calcolo 

de l ravvedim ento operos o.

Mas trino IVA C/ERARIO al 31/12/2017.

S egnalare  eventuale  IVA mensile o trim es trale non vers ata allegando il m od. F24 non 

pagato, o annotare  s ulle  liquidazioni periodiche  che  non è  s tato es eguito il pagam ento.
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FATTURE EMES S E

c e s s ioni intrac om unitarie

s e rviz i intrac o m unitari
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1. Copia de lle  fatture  em ess e  non im ponibili ai s ens i dell’art. 8 le tt. a) e  b) Ces s ioni 

all’e s portazione;

2. Copia de lle  fatture  em es s e  non im ponibili ai s ens i de ll’art. 8 bis  – 9 Cess ioni di beni 

e  pres tazioni di s ervizi as sim ilati all’e s portazione o internazionali;

3. Copia de lle  fatture  em es s e  art. 71 e  72 re lative  ad operazioni con la Città del 

Vaticano o con la Repubblica di S an Marino o ad organizzazioni con trattati o accordi 

internazionali (e s . Is tituto Agronom ico Mediterraneo, NATO, AMBAS CIATE);

4. Copia de lle  fatture  em es s e  re lative  a art. 40-41 D.L. 

331/93, o a art. 7 te r;

5. Copia de lle  fatture  non im ponibili em es s e  a s eguito di dichiarazione  di intento, con 

copia de lla comunicazione  ricevuta dal cliente  portante il num ero di protocollo 

de ll’Agenzia delle  Entrate ;

6. Copia delle  fatture  emess e  re lative  a cess ioni a viaggiatori extracomunitari;

7. Copia delle  fatture  emess e  es enti ai s ens i de ll’art. 10;

8. Copia delle  fatture  em es s e  non s ogge tte  ad IVA art. 74 comm a 7 (Ces sioni di 

rottami e  materiali di recupero, “Revers e  charge”). S e  tale  attività cos tituisce  l’attività 

prevalente  non allegare  fatture  e  controllare  s olo il valore  riportato ne lla denuncia

annuale iva;

9. Copia fatture  per s ubappalto s enza applicazione  dell’iva per l’edilizia (Reverse 

charge);

10. Copia de lle  fatture  em es s e  in regim e  di “revers e  charge ” per ces s ione  di immobili

s trumental e  abitativi;

11. Copia de lle  fatture  em es s e  in regim e  di “revers e  charge” pe r ces s ioni all’ingross o di 

te le foni ce llulari e  di microprocess ori;

12. Copia delle  fatture  em ess e  in regim e  di “revers e  charge ” per pres tazioni di s ervizi 

ne l comparto edile  e  s e ttori conness i;

12. Mas trini dei beni amm ortizzabili m ateriali ed imm ateriali con allegata re lativa copia 

fattura di vendita per dismiss ione  o s olo m as trino ces piti per dismiss ioni di altra natura.

13. Copia fatture  emes se  ai condomini;

14. Copia de lle  fatture  em es s e  nei confronti di Enti Pubblici con applicazione  dello S plit 

Paym ent;

15. Copia delle  fatture  em ess e  ne l s e ttore  energe tico;

16. Copia dei Modelli INTRA per ces s ioni di beni intracomunitari;
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17. Copia dei m odelli INTRA per pres tazioni di s ervizi intracomunitari;

18. Com pilare  il quadro VT di s eguito riportato con il riparto per regioni in base al luogo 

di e s ercizio dell’attività, delle ces sioni e ffe ttuate vers o cons um atori finali ne ll’anno:

1. Copia delle  fatture  ricevute  per acquis ti intracom unitari di beni e  s ervizi D.L. 331/93.

2. Copia delle  fatture  ricevute  es enti da IVA art.10;

3. Copia de lle  fatture  ricevute  da S an Marino o dalla Città del Vaticano con e  senza 

applicazione  dell’IVA;

4. Copia de lle  fatture  ricevute  non s ogge tte  ad IVA art. 74 comma 7 (rottam i, m ateriali 

di ris ulta, s tracci). S e  tale  attività cos tituis ce  l’attività prevalente  non allegare  fatture  e 

controllare  s olo il valore  riportato ne lla denuncia annuale iva;

5. Copia de lle autofatture  per pres tazioni rese  in Italia da s ogge tti non residenti art. 17 

comm a 1;

6. Copia delle  fatture  ricevute  da sogge tti forfe ttari (Art.1 commi 54-89 L. 190/2014) ;

(n.b . c ontro llare  c he  i to tali d e lle  fatture  c itate  ai punti 1-2-3 -4-5-6-7-8 c orris po nd ano  
alla de nunc ia rie p ilo g ativ a annua)

FATTURE RICEVUTE
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7. Copia de lle  fatture  ricevute  in regime  di “revers e  charge” pe r pres tazioni di s ervizi 

ne l comparto edile  e  s e ttori conness i; 

8. Copia delle  fatture  ricevute  ne l s e ttore  energe tico; 

9. Copia delle  fatture  non im ponibili a s eguito di dichiarazione  di intento;

10. Copia delle  bolle tte  doganali re lative  ad im portazioni;

11. Copia fatture  di affitti s ogge tti ad IVA e copia del m as trino ove  s ono s tate annotate 

le  re lative  fatture ;

12. Copia de lle  fatture  ricevute  per canoni leas ing, e per noleggi re lativi a beni 

ammortizzabili e  copia de i m as trini accesi ai contratti di leas ing ed ai noleggi ove  s ono 

s tate  annotate le  re lative  fatture ;

13. Mas trini di beni ammortizzabili m ateriali ed imm ateriali con allegata relativa copia 

fattura di acquisto, compres e  le fatture  re lative  al riscatto di contratti di leas ing;

14. Copia de lle  fatture  re lative ad acquis ti da s ogge tti m inim i esclus e  da IVA (Art. 1 

comm i da 96-117 Legge  244/2007) ( D.L. 98/2011 art. 27);

15. Copia de lle  fatture  relative  alla tele fonia ce llulare  (acquis ti te le fonini e  spese 

te le foniche) s olo nell’ipotes i in cui l’IVA s ia s tata de tratta in mis ura s uperiore  al 50%.

16. Copia dei Modelli Intra per acquis ti di beni e  per acquis ti di servizi intracom unitari.

S tam pa allegato clienti e  fornitori;
S tam pa di un bilancio al 31.12.2017 anche  s e  non definitivo;
S egnalare  eventuale  cam bio di liquidazioni periodiche  dell’IVA (es . da m ensile  a 
trim es trale ), ris pe tto all’anno precedente ;

L’utilizzo in com pens azione de l credito IVA annuale per importi s uperiori ad Euro 5.000,00 
può ess ere  e ffettuato a decorrere  dal giorno 16 del mes e s ucces sivo a que llo di 
pres entazione de lla dichiarazione  annuale  è  altres ì neces s ario disporre  de l vis to di 
conform ità. Per il rilascio del vis to di conform ità occorre  produrre  la s eguente 
docum entazione:

Copia di nr. 10 fatture  em ess e ;
Copia di nr. 10 fatture  ricevute .

ALTRA DOCUMENTAZIONE

VIS TO DI CONFORMITA’

*L’elaborazione dei testi, ancorché curata con scrupolosa attenzione, non impegna alcuna responsabilità
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